

świadczy, zdaniem organu Suworina, o wroście idei słowiańskiej.

Jakież jednak są najbliższe zadania słowiańskie? „Nowoje Wremia“ uważa, iż najbliższym i najważniejszym zadaniem słowiańskim jest właściwe rozwiązanie sprawy chełmskiej.

„W ciągu przyszłej sesji Dumy — pisze „Nowoje Wremia“ — powinna być wreszcie zlikwidowana jedna z najdrażliwszych kwestyj międzyrosyjskich, sprawą wyodrębnienia Chełmszczyzny. Jakkolwiek ciężką wydaje się ta operacja, powinna jednak być wykonaną w imię dobrze zrozumianych interesów narodu polskiego i rosyjskiego. Przecież prawo dotyczące tego wyodrębnienia, jest związane logicznie z prawem polskiego samorządu miejskiego i wiejskiego. Po to, ażeby polakom dać na ich ziemi prawo samorządu, należy przedewszystkiem stworzyć właściwy przedmiot tego prawa, oddzieliwszy od niego wszystko, co doń nie należy.

„Kryzys szowinistów polskich z powodu projektu chełmskiego w ostatnich czasach znacznie się ucieszyli. Umilkły biadania nad czwartym rozdziałem Polski“, powoływania się na prawo Prus i Austrii wzmianka się do tej sprawy na podstawie traktatu wiedeńskiego z r. 1815 i inne argumenty w tym rodzaju, które pojawiały się nie tylko w zachodnio-słowiańskiej, ale i europejskiej prasie.

„Natomiast wiele szczegółowo była rozważona kwestya plebiscytu na Rusi Chełmskiej, jako środka ku zaspokojeniu woli ludu, czy pragnie pozostać pod zarządem władz Królestwa Polskiego, czy też przejść do general-gubernatorstwa kijowskiego. Z historii zjednoczenia Włoch wiemy, że tam plebiscyt stosowano niejednokrotnie. Ze strony rosyjskiej wskazano jednak, że byłoby trudno plebiscyt taki zorganizować. Atoli nie ulega wątpliwości, że gdyby rząd, broniąc projektu chełmskiego wobec izb prawodawczych, poza danemi statystycznymi i petycjami miejscowymi zechciał się fundować i na tym nadzwyczajnym sposobie, to naszym zdaniem nie ryzykowałby niczem.

Reprezentanci stronnictw pravicowych wypowiadają się przeciwko plebiscytowi nie tylko wskutek obawy przed niepożądanymi precedensami. Główną rolę odegrały u nich obawa, ażeby księża polscy i szlachta chełmska, korzystając ze swej przewagi ekonomicznej w kraju, nie dopięli za pomocą przepustwa rezultatu, niepomyślnego dla sprawy rosyjskiej. Ale właśnie to powściągliwe przyjęcie, jakiego doznała myśl plebiscytu w prasie polskiej, jest dowodem, że szlachta i księża nie zajmują w Chełmszczyźnie dominującego stanowiska.

„Oczywiście, praktycznej potrzeby plebiscytu niema.

„Nie należy bowiem zapominać, że rosyjska polityka Cesarza Aleksandra Oswo-bodziciela wzniosła tam takie trwałe podstawy przywiązania do Rosji mas włościańskich i to nie tylko rosyjskich, ale i polskich, że do żadnych obaw nie ma tu pod-stawy. Rosyjska demokratyczna (sic!) idea państwowa, która znalazła wyraz w „szaradzeniach“ „Młotnia“ i „Czerkaśkię“, wymierzyła śmiertelny cios przeżytej, arystokratycznie-fundamentalnej państwowości polskiej.

„Niezdolne stosowanie nadal tych samych środków może poczynić zdobycze kultury rosyjskiej nie tylko w kraju Zachodnim ale stopniowo i w całej zachodniej słowiańszczyźnie. Wyniesienie uciskanych w ciągu wieków włościan na poziom świadomości, materialnej zabezpieczonych posiadaczy — zagrodowców — oto praca, rozpoczęta przez rząd w kraju Zachodnim w epoce wielkich reform, oczekująca dziś, w epoce nowych reform politycznych, przypływu twórczości.

„Jeżeli się tylko ona rozpocznie, to nie zdołają szowiniści polscy zasiać nienawiści pomiędzy Rosyją a słowiańszczyzną, nad czem gorliwie w ostatnich czasach pracują. Wtedy próżne będą wszelkie nawoływania polskie do utworzenia nowego centrum słowiańskiego w katolickiej Austrii i kontynuowania budownictwa słowiańskiego — bez Rosji i poza nią. Polskie zaś masy, przekonawszy się naocznie o zgubnej, niepatry-otycznej roboć swoich obecnych kierowników, przejdą nad nimi do porządku dziennego i z nowymi wodzami na czele przyłączą się do budownictwa słowiańskiego.“

Oczywista, że „Nowoje Wremia“ pretenduje do roli jednego z tych nowych wodzów.

Czy te błogie nadzieje się sprawdzą to więcej niż wątpliwe... (s.)

Zagadkowa sprawa.

Czy było morderstwo i samobójstwo?

W sprawie pogłosce o zamordowaniu artystki teatru lwowskiego Konstancyi Bednarzewskiej, oraz samobójstwie p. Huberta Brzozowskiego w Monte Carlo, krakowski «Czas» pisze:

«Nic dotychczas nie potwierdza wiadomości, rozszerzonej przez niektóre pisma lwowskie, a powtórzonej przez parę krakowskich, jakoby nadeszła pewna wiadomość z Monte Carlo, iż p. Hubert Brzozowski, bawiący tam rzekomo z p. Konstancyą Bednarzewską, zastrzelił ją, a potem odebrał sobie życie. Pogłoska taka istotnie po mieście krążyła, lecz podjęły ją tylko niektóre pisma, obecne zaś informacje w nich nie potwierdzają.

Nieprawdą jest też, aby do dyrekcji policji lwowskiej nadeszła z Monte Carlo depesza o podobnym wypadku. Jak się dowiaduje, lwowska dyrekcja policji nie tylko takiej depeszy nie otrzymała, lecz przeciwnie, na zapytanie do władz tamtejszych, doniesione telegraficznie, że osób tych nazwisk w żadnym z miejscowych hoteli ani «chambres garnies» nie meldowano, o śmiertci ich zaś nic nie wiadomo.

Natomiast ostatnie wiadomości, jakie we Lwowie od p. Bednarzewskiej otrzymano, pochodzą, jak mnie informują, z Alexandrette, małego miasteczka portowego w wilocie Adana, na granicy Syrii i Malej Azji. Był to list prywatny, z którego wynikało, że podróży p. Bednarzewskiej odbyła się pomyślnie. Nadejście listu takiego świadczyłoby, że podróży odbywała się według planu pierwotnego i znałoby wśród znajomych p. Bednarzewskiej, a celem jej miała być Syria. Nie nadeszła zaś ani od p. Bednarzewskiej, ani od p. Huberta Brzozowskiego z drogi żaden list ani wiadomość, z którejby wynikało, że projekt podróży został zmieniony i że mieli udać się do Monte Carlo.

Wersja o rzekomem morderstwie i samobójstwie w Monte Carlo musiałaby więc wspierać się na przypuszczeniu, że plany podróży zmieniły się nagle już po przybyciu do Azji Mniejszej, albo też na zaprzeczeniu, jakoby list z Alexandrette wogóle nadeszedł. Co do tego jednak ostatniego faktu, zapewniają, że list taki, istotnie do Lwowa przybył. Przytem dostanie się z Alexandrette na Rivierę wymagałoby dłuższego czasu, list zaś miał być datowany z ostatnich dni sierpnia. Sprawa pozostaje więc dalej nieuzupełnioną wyjątkowo. Rozstrzygnąć ją zapewne dopiero wiadomość od polaków bawiących w Nizy, do których miasto telegraficznie zwrócić o zbadanie na miejscu pogłoski.

Ze stronnictw galicyjskich.

Zebrań stronnictwa narodowo-demokratycznego.

W sali Towarzystwa politechnicznego we Lwowie odbyło się w ubiegłą sobotę pierwsze powakacyjne zebrań stronnictwa demokratyczno-narodowego, w którym wzięli udział bardzo liczni członkowie stronnictwa z różnych sfer Lwowa.

Po zagajeniu przez prezesa prof. d-ra Zakrzewskiego, prof. d-r Grabski referował sprawę sejmowej reformy wyborczej; w dyskusji zaś nad tym referatem zabiegali głos posłowie: d-r Tomaszewski, d-r Buzek i pp. prof. Zakrzewski i Szczudłowski.

Przed zamknięciem zebrań prof. Zakrzewski zaznaczył, że wszyscy obecni, żądając reformy wyborczej, opracowanej po długiej rozprawie przez przewodników stronnictwa, są głęboko przeświadczeni, że reforma ta wyjdzie na pożytek społeczeństwa.

Zjazd stronnictwa ludowego.

Na odbytem w Słotwinie zjeździe członków rady naczelnej i posłów polskiego stronnictwa ludowego pod przewodnictwem wiceprezesów d-ra Bernadzikowskiego i d-ra Greka w obecności kilkudziesięciu delegatów z różnych stron kraju, po referatach prezesa Stapińskiego i całym szeregu przemówień uczestników zjazdu, powzięto następujące uchwały: 1) Rada naczelna przyjmuje do wiadomości sprawozdanie zarządu stronnictwa i prezesowi Stapińskiemu wyraża pełne zaufanie i podziękowanie za wytrwałą i owocną pracę. 2) Po wysłuchaniu sprawozdania z działalności parlamentarnego klubu posłów P. S. L. i przeprowadzeniu rozprawy nad położeniem w Kole polskiem i w Radzie państwa, uchwała rada naczelna P. S. L. wyraża się postom stronnictwa uznanie i głębokie zaufanie zarówno całemu klubowi parlamentarnemu, jak prezesowi stronnictwa.

W sprawie kongresu Polsk. Str. Lud. po przeprowadzonej dyskusji uchwalono: Rada naczelna nie znalazła dość powodów do zwolania kongresu P. S. L. w obecnej chwili, ponieważ dotychczasowa taktyka i działalność klubu ludowców w radzie państwa odpowiada w zupełności jej zapatrywaniom.

Dalej rada naczelna P. S. L. wyraża przekonanie, że przeprowadzenie reformy gminnej jest jednym z najważniejszych zadań sejm; że względu na to jednak, że obecny sejm kuryalny nie daje gwarancji uchwalenia ustawy gminnej, odpowiadającej interesom ludu, rada naczelna P. S. L. poleca dążyć postom sejmowym do postawienia na czele wszystkich spraw sprawę reformy wyborczej sejmowej, gdyż tylko sejm, wybrany na podstawie czteroprzymiotnikowego głosowania, będzie mógł to zadanie rozwiązać ku zadowoleniu ludu.

Ponadto postanowiono zwalczać rządowy projekt niepodzielności gruntu.

W kwestyi ruskiej P. S. L. widzi niedołączoną potrzebę takiego rozwiązania kwestyi ruskiej, któryby dała ludności ruskiej, kraj ten zamieszkującej, niezbędne do jej rozwoju kulturalnego urządzenie i pełną kontrolę polityki krajowej przez odpowiednią siłom kulturalnym i samowidzy narodowej reprezentacji w sejmie, oraz sprawiedliwy udział w rządzie krajowym.

Z prasy rosyjskiej.

P. Clemens w „Rieci“ porównywał Słowackiego z Lermontowem.

«Lermontow i Słowacki — piewcy cierpienia i smutku, obaj gorzeli ogniem prometejskim, obaj żyli pokornym patosem sarkazmu, obaj wolali do czynu i budzili śpiące umysły i lodowate serca swego pokolenia.

«Ale Lermontow nie doszedł do syntezy, nie widział przed sobą wielkiej drogi do ideału. Lermontow cierpił, patząc na pokolenie pigmeonów, sznając z latarnią Drogosca prawdziwego człowieka... Bajronizm Lermontowa miał swe podstawi w osobistym życiu poety i bezmyślnym życiu otaczającego świata, w narodowym zaś życiu i losach narodu nie było dlań motywów tragicznych.

«Słowacki stworzył poezję istoty, która nie znała spokoju i radości; źródło jego poezji spoczywa w niespokojnej, rozgorączkonej i meczeniśczej duszy, ale synteza i korona twórczości, dochodząca do misty-cyzmu potęga tragedii osobistej, zależą całkowicie od wielkiej narodowej tragedii polskiej.

«Słowacki jest szerszy, jeśli nie głębszy od pokrewnego Lermontowa. A prócz tego pod wielo względami jest on od niego bardziej świadomy.

«W duszy Lermontowa szumiały burze, Słowacki był poezją pogodną idową, człowiekiem postępu, nauczycielem i drogowskazem dla wielu.

Tak pisze rosyjanin o wieszczu polskim.

(i.)

Wybory do Rady Państwa.

Przypominamy pp. wyborcom, że

terminy wyborów

naznaczone są

dla Podola — na 15 września

dla Ukrainy — na 18 września

dla Wołynia — na 25 września

Niech wszyscy staną do urn wyborczych!

Niech każdy spełni swój obywatelski obowiązek!

KRONIKA.

Kalendarzowy.

Dziś 3 (16) Bronisława P. Jutro 4 (17) Rozalii P.

Wschód słońca godz. 5 m. 38. Zachód słońca godz. 6 m. 11. Długość dnia godz. 12 m. 33.

«Lud Boży.» Wyszedł z druku Nr. 35 „Ludu Bożego“ i zawiera: 1) Przykłady pouczające. 2) Juliusz Słowacki. 3) Urywki z poezji Słowackiego: a) Król Duch. b) Parafraza pieśni „Bogarodzico.“ c) Testament mój. d) W Szwajcaryi. e) Hymn o zachodzie słońca na morzu. f) Wesele. 4) Złote myśli Słowackiego. 5) W setną rocznicę urodzin Słowackiego. 6) Z tygodnia. 7) Kronika miastowa. 8) Zarty.

Dodatek I „Słowo Boże“ zawiera: 1) Ewangelię na niedzielę 16 po Zielonych Świątkach. 2) Wythómaczenie tej Ewangeli.

W dodatku II „Gazetka dla Dzieci“ zamieszczono: 1) Bitwa pod Grunwaldem. 2) Pszenica, wiersz. 3) Kto odjadł dzieci? 4) Latem. 5) Letniem rankiem, wiersz H. Bojarskiej.

Narada w sprawie żywnościowej. W tych dniach odbyło się pod przewodnictwem gubernatora posiedzenie w kwestyi żywnościowej. Na zebraniu obecni byli: stali członkowie gub. komisji do spraw włościańskich, przedstawiciele gub. zarządu ziemskiego i niektórzy radni ziemiaństwa. Posiedzenie było zwolane na skutek polecenia naczelnika kraju, w celu rozpatrzenia wypracowanego przez ministerstwo spraw wewn. projektu przepisów o zapomogach ludności w czasie nieurodzaju. Główną zmianą, przewidywaną przez projekt ma być przeniesienie sprawy zapomóg żywnościowych z pod zarządu instytucji włościańskich pod zarząd ziemiaństwa. Posiedzenie uznało projekt ten za dobry. Natomiast projekt repartyjny gotowego kapitału żywnościowego i długów pomiędzy wszystkie gubernie i skoncentrowania największych zapasów w tych miejscowościach, gdzie najczęściej bywa nieurodzaj, spotkał się z protestem ze strony zebrania, które uznało system ten za niesprawiedliwy.

Nie zgodziło się również zebranie na projekt, aby zapasami w naturze zastąpiono sumy pieniężne, przemienione na żywnościową zapomogę. W gub. kijowskiej prawie nigdy niemało zupełnego nieurodzaju. Przed paru laty, gdy gminom pozwolono wybrać sposób zaspokojenia ich potrzeb żywnościowych, z 2,004 gmin gub. kijowskiej 1908 przeszło od naturalnego do pieniężnego systemu, uznając całą nieużyteczność przechowywania zapasów w naturze. Za rzeczą nader pożądaną uznało zebranie projekt dostarczania ludności w latach nieurodzajnych pracy. Prócz tego narada uznała za konieczne utworzyć biuro informacyjne, któreby się zajęło dostarczaniem takiej pracy, przeważnie bowiem włościanie idą na zarobki, nie wiedząc, czy w danej miejscowości prowadzone są jakie roboty publiczne i czy potrzebne są ręce robotce.

Posiedzenie rady miejskiej z d. 1 b. m. Po rozpatrzeniu kilku kwestyi mniejszej wagi, rada miejsko przystępuje ponownie do sprawy rynku krytego, niezdecydowanej ostatecznie na szeszm posiedzeniu. Prezydent miasta komunikuje o nowej ofercie p. Cymbalista, który proponuje wykonanie robot 0 6 tys. rub. taniej, niż firma Gugel, Kulmanowski i Sumska fabryka, t. j. za 452 tys. rub. Następnie przewodniczący o-znajmia, iż architekt p. Horodecki cofnął swoją ofertę. Przed głosowaniem w sprawie rynku rada rozpatruje powtórnie kwestye oddania firmie „Wajtraub i syn“ dostawy środków opatrunkowych do szpitala Aleksandrowskiego. Uchwałę tę pozostawiono bez zmiany.

Głosowanie w sprawie rynku krytego daje rezultaty następujące: budowa jego większością 24 głosów przeciwko 21 oddana została fabryce Sumskiej za 452 tys. rubli.

Kara administracyjna. Pełniący czasowo obowiązki gubernatora kijowskiego, zarządzający izbą skarbową A. Łastockin skazał w drodze administracyjnej na areszt trzymiesięczny redaktora gazety „Na Strazę“, p. F. Postnyja za wydrukowanie w Nr. 7 gazety z dnia 30 sierpnia artykułu p. t. „Kompromitująca historia.“ Postanowienie o aresztowaniu onegajd zostało wykonane.

Skasowanie pociągów. Skasowane zostały: pociągi spacerowe №№ 75 i 79, odchodzące z Kijowa do Bojarki o godz. 3 min. 15 i o g. 6 m. 30 po poł.; № 81, odchodzący do Fastowa o godz. 9 min. 10 wieczorem i № 47, który odchodził do Bojarki o godz. 8 min. 41 wieczór.

Sprawa Aslanowa. Wczoraj w kijowskiej izbie sądowej wyznaczono termin rozważania sprawy Aslanowa i Zelly. Sprawa zacznie się dn. 28 b. m. i potrwa trzy dni. Wejście do sali sądowej za biletami.

Skrócenie kary. Wczoraj w kijowskim sądzie okręgowym otrzymano ukaz senatu o tem, iż nastąpiło Najwyższe zezwolenie na skrócenie terminu odbywania kary studentowi Rafałowskiemu, skazanemu w lutym r. b. przez kijowski sąd okręgowy za zabójstwo żony na 3 lata rot aresztanekich. Obecnie termin ten został skrócony o połowę.

Policja w Białej Cerkwi. Kijowski zarząd gubernialny wczoraj został zawiadomiony o tem, iż nastąpiło Najwyższe zatwierdzenie uchwały Dumy Państwowej i Rady Państwa o utworzeniu w Białej Cerkwi etatu policji, który będzie się składał z 1 dozoru policyjnego i 50 stójkowych. Kredyt na ten cel został już uchwalony w kwocie około 6 tys. rb.

Cholera. Według wiadomości wydziału sanitarnego zarządu miejskiego, dotąd w Kijowie zanotowano 9 wypadków cholery, z których trzy śmiertelne.

Należności miast. Wczoraj gubernator kijowski przesłał do głównego zarządu gospodarki miejscowej dane co do sum należnych skarbowi od miast gub. kijowskiej. Ogólna suma należności wszystkich miast gubernii przekracza 300 tys. rb.

Narada. Dn. 11 i 12 b. m. odbędzie się pod przewodnictwem gubernatora kijowskiego, szambelana A. Girsy, specjalna narada w sprawie reorganizacji straży policyjnej w gub. kijowskiej. Na naradzie obecni będą sprawnicy wszystkich powiatów gub. kijowskiej.

Ogłędzin teatrów. W d. 2 września specjalna komisja dokonała ogłędzin teatru Miedwiediewa, cyrku Krutikowa, oraz café chantantów „Apollo“ i „Olimp“. Wszystkie lokale znalazłone pod względem bezpieczeństwa w razie pożaru w zupełnym porządku.

Teatr w „Chateau des Fleurs.“ Zarząd miejski polecił dzierżawcy „Chateau des Fleurs“ p. Dagmarowowi przedstawić plany budynku teatralnego, który powinien być wzniesiony na terytorium ogrodu przed rokiem 1912. Jeżeli teatr do tego czasu nie zostanie zbudowany, kontrakt miasta z p. Dagmarowem będzie zerwany.

RADOSNY KONIEC SMUTNEJ HISTORII. Panna Ludmiła P., która onegajd znikła ze studentem petersburskiego uniwersytetu, księciem E., wczoraj zrana ku wielkiej uciesze rodziców oddała się. Przed wyjazdem do Petersburga młodzi ludzie spędzili jeden dzień w Kijowie, w hotelu «Francois». O czasowym miejscu zamieszkania 6 to klaszki i studenta dowiedziała się policja i zawiadomiła o tem rodziców pacjentki. Państwo P. pośpieszyli oczywiście do hotelu. Numer otworzono, rozogarała się scenka rodzinna, która się bardzo szczęśliwie skończyła, bo użnieniem młodych żebogów za narzeczonych.

ZAMACH NA POCIĄG. Wczoraj na linii nowosielskiej kolei Pol. Zach. dokonano chwałowego zamachu na pociąg pocztowy Nr. 3, który szedł ze Słobódki. W pobliżu stacji Timkovo pociąg wpadł na stojącą na planie wagonetkę i rozbił ją na drobne kawałki. Maszynista dał w czas kontroparę i ocalił pociąg od wykołowania. Pasażerowie wzięli trasz robotę wagonetki za wybuch bomby i sadzili, że na pociąg dokonano napadu. Okazało się, że jacyś nieznanzi złoczyńcy ukradli wagonetkę na stacji Timkovo i wycozyli ją na spotkanie pociągu.

RODZINNE NIEMASZKI. W domu Nr. 20 przy ul. Szulawskiej niejaka Aleksandrowa O. zażyta sublimat. «Pogotowie» przewiozło ją do Aleksandrowskiego szpitala. Powód do rozpaczliwego kroku dały niemaszki rodzinne.

NAGŁY ZGON. W łazni Kapłana na Padole zmarł nagło żyd jakiś w wieku lat 40. Zwłoki jego odesłano do prosektoryum przy szpitalu Aleksandrowskim.

TOPIELEK. Onegajd w czasie kąpieli tonął w Dnieprze jeden z wychowawców szkoły niewidomych 18 letni L. Kowalor, który się kapał pod dozorem służącego M. Golowacza.

KRADZIEŻE. Z mieszkania S. Mitnickiego przy ul. Kościelnej Nr. 12, skradziono srebra za rb. 50. Złodziejka-służąca Anna Dmitrowska uciekła.

Pani Rachelowej (ul. W. Zytomierska Nr. 12) podczas przenosin z jednego mieszkania do drugiego skradziono broszkę wartości 210 rb.

W domu Nr. 9 przy ul. Nadb.-Lybedzkiej o-kradziono mieszkanie Babalińskiego.

Z mieszkania Charitonienki przy ul. Pieszczynej Nr. 6, skradziono gotówkę i woski na rb. 1500. Kradzieży tej dokonali, jak się okazuje, 13-letni Trognow, oraz bracia Pisanikowa, 13-letni Prokop i 7-letni Aleksy.

W domu Nr. 5 przy ul. Bankowej rozgromiono mieszkanie pułkownika P. Urusowa. Co i u jaką sumę skradziono—dotychczas wiadomono.

RABUNEK. We wtorek na ul. Gogolewskiej 4-oh rabusiów w biały dzień napadło na A. Wasiljewa i, odebrawszy mu 45 rb. i zegarek, uciekło.

Z dni krzemienieckich.

(Przemówienie delegata «Dziennika Kijowskiego» i kijowskiego Koła literatów i dziennikarzy polskich Edwarda Paszkowskiego na jubileuszowym obchodzie Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu dn. 23 sierpnia (5 września) b. r.)

Był czas, gdyśmy ojczyznę naszą w świat ponieśli, gdy na wszystkich krańcach globu ziemskiego pełniła się nasza służba ofiarna ku czel jej imienia, dla wykucia mocy przetrwania godzin bólu i dla zbudowania innej mocy, z której miała narodzić się — przyszłość.

Były to pierwsze godziny po najstraszliwszym kataklizmie, jaki kiedykolwiek rozlał żywy organizm narodowy, były to pierwsze chwile biadych i trwożnych przedświtów odrodzenia.

Tysiące wówczas wysiłków upadły, zda się, w nicotę, niejedna nadzieja pękła, szła ca to wschodziły nad czołem narodu, to gasty... Lecz wśród tej Gehenny ofiarnej, praca naszych obrzmów żłobiła i pogłębiała serca, kładła fundamenty nieskruszone, wznosiła mury niezdołobyte, i wienczyła je mister-ną koronką wieżyc strzelistych.

I nie był to gmach martwy. Dzwony jego były bez ustanku, dzwony te uderzały w chwilach doli i niedoli, w chwilach trze-gi i w chwilach tryfny, na radość i na trę-gę—jako czujna i baczna straż sumienia Polski...

Z jego zaś wieżyc słonecznych rozlegał się hymn podziwu i kornej wdzięczności dla twórczych ofiar i wysiłków, które już swój obowiązek spełniły, budząc jednocześnie ich echo potężne w piersi tych, którzy żyć powinni.

Zdawało się napozór, że Polska ponad obłoki spłynęła, że ojczyzna Mickiewiczów, Słowackich i Krasińskich niema nic wspólnego z kościuszkowską działwą, bólem i mrokiem szarej i smutnej ziemi użamkniętej... że tam w słonecznym Panteonie naszej poezji rodzimej pełni się jakiś cud nadziemski, z życiem bezbarwnych godzin codziennych niczem nie związany...

To też dla większości narodu bramy tej świątyni przez długie niestety lata na głucho były zawarte...

Serca nasze czuły, że w jej wnętrzu kryje się wielkość, przeczuwały nawet moc zbawczą tych zniczów złotych, które tam, w królewskiej samotni na wyniosłych jej ołtarzach płonęły;—lecz jeszcze czas nie nadeszł, lecz jeszcze dusze i serca nasze nie były gotowe, usiwującą się stopniowo szeregim krwawych ciałow, które mają w sobie żelazny balsam hartu i słoneczną moc odrodzenia.

Przez długie lata Polska posiadała jeno nielicznych wybrańców, którzy wchodzili tam, pod święte stropy z kornie pochylonem czołem i z uczuciem zbożnej radości, a posiadłszy tajemnicę losów i przeznaczeń narodu, nieśli wieść dobrą braciom i zapalali

kaganki złote wśród mrocznej nocy, która nas zewsząd otaczała.

I zapadała wieść dobra w głębię rodna serc ludzkich... Rozwiewały się stopniowo czarne mgły beznadziej plekielnej, a szeregi niestrudzonych pracowników i zwiaśtunów odrodzenia z każdym rokiem się zwiększały. Już nie jednostki poszczególnie, lecz całe rzesze zapragnęły pić u samego źródła i szły ku progom wyniosłej i obrymiej świątyni naszego ducha zbiorowego, szukając tam objawień bezpośrednich, łącząc światła nie kaganki i drzących pochodni, lecz tych ognisk zniczowych, które tam, w skupieniu i w ciszy, głębom i szczytom przynależnej, płonęły...

A pochód ten trwa bez przerwy. Fala patriotcza wznosi się i rośnie, zachwytyjąc coraz głębsze kregi, podnosząc nizinę ku słońcu, poruszając nieruchome warstwy ludu, przetwarzając nieświadomą masę jednojęzyczną w świadomą swoloch dróg, sił i środków — zwartą i solidarną zbiorowość narodową.

Wprawdzie ten pochód wyzwolenczy z nędzy mroków do biogostawienstwa światła i samowiedzy zaledwie jest w początku... Kres pracy odrodzeniowej daleki... Stoimy wciąż jeszcze wśród odświtów dnia wozrajszego, i nie każdemu z nas danem będzie oglądać jutrzejszego dnia poczęcie.

Ale dziś my już mamy pewność, że trzgni nocy serca naszego nie zlamają, że w dzień dzisiejszy nie skończy się śmierć, że w zboleam ciele duch nie skarlał i nie spodał, że ten duch nieodmiennie do słońca dąży i że do kresu swej pracowitej wdęwrki dojdzie musi!...

Już wyszliśmy z manowców, jużemy się wyślakali ze zbłąkań i niepewności... Drogę mamy przed sobą wytkniętą i aczkol-

wiek droga to trudna, mozolna i ciernista, wierzymy, że prowadzi nas do przyszłości i że ta przyszłość musi być wzmocnieniem tych pierwiastków, które stanowią moc, wielkość i świętość naszej przeszłości.

Chcemy żyć, wierzymy, że żyć będziemy, a nasze prawo do życia opieramy nie na mglistych mędrkowniach i żławem wy-rzekaniu, lecz na realnej, ocalonej z pogromu i zahartowanej bólem siłie wewnętrznej. Więc, gdy ciężka praca ofiarna stała się dla nas, jak gdyby jedynastem przykazaniem Bożem, gdy polskość przestała być przywilejem, a stała się obowiązkiem i wi-aspnością całego zespołu narodowego, nastal czas, abyśmy dopełnili aktu sprawiedliwości, który jest zarazem aktem mądrym, rado-snym i owocodajnym, bo do szarych, nie-zawsze bezwinych, zatrutych egolizmem go-dzin codziennych wprowadza ogniste, oczy-szczające promienie, najgłębszych i najbar-dziej szczytowych pierwiastków ducha...

Serca ludów zdrowych są wdzięczne... Miłość życia zlewa się w ich duszy z mił-ośną cziłą dla tych, którzy, wykończywszy budowę ich samowiedzy narodowej, dopo-mogli im zgnieść zarazki śmiertelne, prze-trwać mrok rozpacz i odszukać we wła-snych wnętrzach siłę odporną i moc rodna, która zapewnia jutro...

I dlatego zapragnęliśmy pobierać wiel-kie prochy pogrzebane na dalekich cmenta-rzach całego świata, aby je rodzonej ziemi oddać, aby na wieczne czasy były z nami i aby pokolenia potomne mogły staraniem i czcią otoczyć ich mogiły, z których żywym strumieniem płynąć będzie wiara w przy-szłość, oparta na nieskruszonych fundame-ntach przeszłości.

Czas nadszedł... I rozwarzył swe wrota królewskie Wa-

wel krakowski... I rozwarły się inne podwoje—podwoje Wawelu naszych serc i du-cha, spragnionego obecności Tych, którzy są przedmiotem takiej czci i takiego ucho-a-nia, jakimi narody wdzięczne i szlachetne swoich dobroczyńców i swoich wodzów pro-roczych otaczać zwykły.

Ten nadeszły czas jest naszym czasem. Za naszych to dni szeszątki Wieszczów, którzy w natchnieniu i z mozołem krwawej ofiary odradzali duszę polską, do ojczyzny swojej wracają...

Mickiewicz jest już z nami... Dzisiaj przyszła godzina Słowackiego. Po stu latach od chwili urodzin, po sześćdziesięcioleciu śnie trwożnym w mo-gile wygnańczej i On do nas wraca...

A pewnością tego powrotu roznieca w du-szy naszej uczucie zbożnej radości i kieruje wzrok nasza wewnątrz w tę przeszłość da-leką, która dla Niego była dniem dzisiejszym.

Dziś atoli, gdyśmy tu przyszli nie po to, aby czynić sąd, lecz dlatego, aby złożyć hołd, nie czas jest na szczegółową ocenę tego „dzieła“, które duchem swoim zbudował i potęmnością na trud krwawy, i na rozkosz najszybciejszą zostawił.

Dla nas wystarczy winna pamięć tych zrebów zasadniczych, z których się składa przegromny gmach Jego zasługi wieczno-trwałej.

Gdybyśmy nasz korny hołd chcieli naj-krótszemi słowy wyrazić, mielibyśmy pra-wo rzec, że Słowacki był jednym z tych du-choów opatrunkowych, którzy w mrocznych przedświtach odrodzenia, jażn polską uświa-domili najpotężniej, którzy rzucili spny iskier złotych w te głębie zawrotne, gdzie spoczywają „pełne tajemnic pokłady przed-świadome, drzemające, jako ocean“...

WYDALENIE UCZNI. Na wniosek pana policajstra z gimnazjum Pokrywińskiego wydano ucznia J. M. Weisberga, który jechał tramwajem i nie chciał jednoczyć z pomocnikami policajstra powiedziawszy swego nazwiska i pokazać biletu.

ARESZTOWANIE. Wczoraj policja śledcza zaprzęgnięła p. m. Kucharskiego z czeskiej filii Polonozy banku, Sergiusza Wilimowicza, który popłynął w banku defraudacyjnym. Znalezione przy nim na 1000 rb. papierów procentowych i 56 rb. w gotówce.

Z SĄDÓW.

Echa pogromu.

Wczoraj i onegdaj IV wydział kijowskiego sądu okręgowego przy udziale przedstawicieli stanów rozpatrywał trzy sprawy pogromowe.

W pierwszej z nich zasiadło na ławie podsądnych 35 włościan ze wsi Litwinówki, powiatu kijowskiego, oskarżonych o dokonanie pogromu dnia 20 października 1905 r. w żydowskiej kolonii Rykun.

Rozgromiono 4 sklepy żydowskie, przyczem nikt z ludzi nie ucierpiał. Sąd skazał 9 oskarżonych na areszt 6 dniowy, pozostałych 26 uniewinnił.

Następnie sprawie wystąpiono jako oskarżony m. H. Aronowicz Zakrasznianin, oskarżony o przyniesienie udziału w pogromie żydów 23 października 1905 roku we wsi Ustrycze powiatu Wasiłkowskiego. Został on uniewinniony.

W ostatniej sprawie oskarżony Efm Berestianin lat 20 przewieziony został etapem, z więzienia do więzienia aż do kraju Usuryjskiego, dokąd wychodził z rodzicami. Podróż etapowa trwała 3 miesiące. Pomałgał on przy rabowaniu sklepów żydowskich d. 20 października 1905 r. we wsi Chodorówce powiatu kijowskiego.

Sąd skazał go za zakłócenie spokoju publicznego na 6 dni aresztu policyjnego.

KRONIKA POLSKA.

Szkoły w Królestwie. Wyszła z druku broszura, opracowana przez p. Kazimierza Kujawskiego, a wydana z polecenia i nakładem komitetu wystawy w Czesochowie. Jest to dokładny spis szkół w Królestwie (prócz początkowych) z informacją o liczbie klas, wysokości wpisu, programie i t. d. każdej szkoły. Szkoły z językiem wykładowym podzielili autor na 29 grup. Z podziału tego okazuje się, że najliczniejszą jest grupa szkół średnich męskich, których jest w kraju 24, w tym 17 filologicznych i 7 realnych. Seminarjów naukowych męskich jest 7, żeńskich 7, wyższych kursów ogólnie kształcących 4. Pozostałe grupy obejmują szkoły zawodowe różnych fachów. Jest ich po jednej lub kilka na każdy z zawodów (wyjątek stanowi nowa „szkoła kroju i szycia” których jest 18), co wzięto do liczby rąk, zajętych zawodowo w przemyśle i rzemiołnictwie, jest liczbą niesłychanie małą.

Fundusz wpiśw szkolnych. Komitet Towarzystwa wpiśw szkolnych zawiadomiał warsz. Tow. Dobroczynności, że z powodu zamknięcia przez władzę rządową jego działalności, fundusze T-wa stosownie do par. 19 ustawy winne wobec nieistnienia polskiej Macierzy szkolnej przejść do dyspozycji W. T. D.

Zarząd W. T. D. mając na względzie, że Towarzystwo Dobroczynności w par. 19 ustawy Towarzystwa wpiśw szkolnych, zatwierdzonej przez władzę rządową było przewidziane jako legatariusz w razie likwidacji lub zamknięcia działalności tego Towarzystwa i że wskutek tego fundusze jakie posiada przelać do kasy Towarzystwa Dobroczynności mają charakter legatu, oraz że przeznaczenie tych funduszy nie sprzeciwia się działalności Towarzystwa Dobroczynności, które na pokroju celu posiada już legaty i rozporządza nimi, postanowił fundusze które posiada Towarzystwo wpiśw szkolnych, przyjąć z obowiązkiem wskazanimi w par. 19 ustawy tegoż Towarzystwa.

Z giełdy cukrowej.

ciągle zapotrzebowanie ze strony spekulantów i banków wpływa na wzmocnienie uśpośnieniu rynku w stosunku cen kryształ tak na bliższe terminy, jak i na miesiące zimowe. Szczególnie daje się zauważyć mocny nastrój w tranzakcjach na cukier stacyi zaopatrzeniowych. Oprócz tego panuje uprzejmy i szansa, wstrzymująca wzrost cen, również wpływająca na zwykły cen cukru.

Kryształ gotowy notowano na stacyach Południowo-Zachodnich po 4 rb. 8 kop. — 4 rb. 8 kop., w rejonie zadziarskim placili od 4 rb. 17 kop. do 4 rb. 21 kop.; na przystankach Dniepru był drobniej 4 rb. 10 kop. za pud.

Tranzakcyi na świadectwa cesyjne były niwiele, z powodu braku nabywców. Zaofiarowanie ze strony spekulantów i eksporterów dość znaczne, po 50 kop. za pud na zimowe i wiosenne terminy.

Na ostatnim posiedzeniu komisya notowań zarejestrowała następujące tranzakcje:

- 1) 150,000 pudów, stacya Achtyrka, po 4 rb. 20 kop. na wrzesień — marzec (bank Kosyjski — A. Mirkinow)
2) 20,000 pudów, stacya Moskwa, po 4 rb. 50 kop. na wrzesień (Towarzystwo «Sachar» — bankow.)
3) 50,000 pudów, stacye: Biela Cerkiew, Ustyńdówka i Kozanów, po 4 rb. 18 kop. na styczeń — luty (hr. Branicka — T-wa «Sachar».)
4) 42,000 pudów, stacya Konotop, po 4 rb. 24 kop. na wrzesień — listopad (Towarzystwo «Sachar» — bankow.)
5) 29,700 pudów, stacya Rżewna, po 4 rb. 5 kop. na wrzesień — październik (Towarzystwo cukrowy «Pohrebyszcz» — Joffe i Gineburg.)
6) 30,000 pudów, stacya Bobrowice, po 4 rb. 16 1/2 kop. na wrzesień — listopad (J. Nepner — moskiewskiej filii banku handlowo-przemysłowego.)
7) 20,000 pudów, stacya Bobrowice, po 4 rb. 24 kop. na grudzień — styczeń (J. Nepner — bankow.)
Świadectwa cesyjne:
8) 80,000 pudów po 52 1/2 kop. na grudzień — marzec (Towarzystwo aleksandrowskie — kijowskiemu bankowi prywatnemu.)
9) 70,000 pudów po 52 1/2 kop. na styczeń — luty (Towarzystwo aleksandrowskie — kijowskiemu bankowi prywatnemu.)

Sześciu, po których pragnął swój naród prowadzić, były — czyn, wolność, ojczyzna, której serce wiecznie odradzające się i młode, zrywa się ku jutrom coraz większym... której duch, nurzając się w słońcu, wzniósł się „ku celom ostatnim przez ofiar stos”...

Dla nas kresowcy jest to jeden z najwspanialszych promieni w koronie zaślęgi Słowackiego — ten przeczysty a żywotny idealizm, który duszę Polaki pragnął przenieść w słoneczne ognisko, skrzęca gwiazdami wiecznego światła

- «Do pracy!.. A więc do pracy!
«Wy, co mi jesteście bracia,
«Duchy słoneczne — polacy!
«Najwyższa was inkantacya
«Najwyższa — własnym aniołem —
«Na nieśmiertelność zaklęciem...
«Dalej w błękit!
«Pracować na całą wieczność...
«Otwarta dla duchów droga —
«Skrzydła mamy — dalej w Bogal
«Po dar ostatni — Słoneczność!..»

Jest to wódz potężny, jest to hetman postannicwa swego świadomy i w wymogach, jakie duchowi polskiemu stawia — surowy.

- «Biada tym, które raz przez ogień kaza
«Dla prawdy bożej nie przeszły z rozkoszą;
«Biada tym, którzy chcą jednego lata
«Owoców a o męczeństwo nie proszą..»

Rozsłoneczniony duch jest przedewszystkiem własnością i winien być potęgą swej ziemi ojczystej. Jej na służbę niepodzielnie, i dla niej wykuwać moc coraz większej przyszłości...

Do...

Połączenie morza Czarnego z Bałtykiem.

Projekt połączenia morza Bałtyckiego z Czarnym, o którym już pisaliśmy, za pomocą kanału, łączącego Dniepr z Dnieprem, zaczyna coraz bardziej interesować nie tylko władze rosyjskie, ale i koła finansistów europejskich. Niektóre instytucje finansowe, jak Banque de Pays Bas, Crédit Lyonnais zdecydowały się nawet zająć subskrybcyję celem zebrania funduszu na budowę kanału. Na razie chciano zebrać 500 milionów rubli, później rzekłoby, gdy się okazało, że koszty budowy kanału dadzą się zmniejszyć, powstrzymano na razie działalność w tym kierunku.

Kanał wspomniany ma łączyć Rygę z Chersońem i przechodzić przez następujące miasta: Chersoń, Aleski, Borysław, Nikopol, Aleksandrów, Ekaterynosław, Kremenecz, Czorkasy, Kaniów, Kijów, Mobyłów lub Kopyś, Bieszenkowice, Dwińsk, Jakobstadt, Ryga.

Podług danych statystycznych ministerstwa komunikacji, można się spodziewać, że roczny przewóz towarów wymienionym kanałem wynosić będzie 1,200 milionów pudów. Dostawa zaś p. d. towaru kanałem z Chersońa do Rygi, według obliczeń projektu, kosztować będzie 5 kop. od puda.

Roboty przy kanale, które mają być wykonane na przestrzeni 2,000 wiorst, kosztowałyby 300 milionów rubli.

Ostatnie wiadomości.

Z manewrów austriackich. Cesarz Franciszek Józef powrócił już do Schönbrunnu. Przed wyjazdem, z Gross Meseritschu monarcha przesłał na ręce namiestnika Moraw list do ludności z podziękowaniem za sympatyę okazaną podczas manewrów monarchom austriackim i niemieckim. Oprócz tego, cesarz austriacki rozdał instytucjom dobroczynnym w Meseritschu kilka tysięcy koron. Wojska zmobilizowane na czas manewrów zaczęły już powracać do Wiednia. Z wielu stron dają się słyszeć skargi na przemęczenie oddziałów, znajdujących się pod dowództwem generała Versbucha, zwłaszcza kawalerii w ostatnich dniach manewrów. Mówią nawet, jakoby w ostatniej chwili arcyksiążę Franciszek Salwator dowódca dywizji kawalerii miał oświadczyć głównemu szefowi manewrów, że oddział jego konnicy jest niezdolny do ćwiczeń. Pogłoski te wynikły z powodu wypadku, jaki ostatniej nocy zdarzył się w 6-ym szwadronie dragonów. Powrócili do obozu o g. 10 wieczorem żołnierze zaraz pozasypiali, gdy tymczasem światło elektrycznych proktorów spowodowało panikę wśród koni, które zerwały się z uwięzi, gniotąc ludzi uspijonych, przebiegali w szalonym galopie ulic Meseritschu. Trzeba było użyć ogromnych wysiłków aby rozszalałe zwierzęta potępać. Kilku żołnierzy odniosło ciężkie, 30 mniejsze uszkodzenia. Następnego dnia do apelu brakowało 60 koni, przeszło 100 zaś było ciężko rannych.

Przesilenie węgierskie. W Budapeszcie ogólna uwaga zbudza fakt, że hr. Andras najbardziej z pośród członków gabinetu napastowany z powodu jego projektu prawa wyborczego, pod pozorem interesów rodzinnych wywołał się do udziału w poniedziałkowym naradzie ministrów. Upatrują w tem prognostyk jego dymisji. Możliwe jest, że minister rolnictwa Daranyi również poda się do dymisji. Ministerjum przeto koalicyjne, w ten sposób rozbita, prowadzić będzie nadal sprawy państwowe tylko prowizorycznie i musi obmyśleć plan wyjścia z tej trudnej sytuacji.

Los więźniów w Maroku. Agencya Havasa donosi z Fezu pod datą dn. 26 sierpnia. Konsul francuski Gaillard prosił przed 6 dniami sultana o uroczystą audyencyę dla siebie, oraz dla konsułów Anglii, Hiszpanii, Niemiec i Austro-Węgier, aby wręczyć notę mocarstw w sprawie niehumanitarnego obchodzenia się z więźniami. Sultán dotychczas nie dał odpowiedzi na te prośbie.

Sytuacya w Grecyi. «Voss. Zig.» donosi z Aten: Wskutek stanowiska, jakie zajmuje związek wojskowy — sytuacya stała się znowu trudną. Związek ten bowiem występuje bardzo ostro przeciw następcy tronu Konstantemu i domaga się od rządu, aby powstrzymał ks. Konstantego od mieszania się do polityki. Rząd przedłożył tożądanie królowi, grożąc dymisją gabinetu na wypadek nieuwzględnienia tegożądania. Równocześnie związek wojskowy zwrócił się do wszystkich organizacji politycznych z żądaniem, aby wydały odezwę do narodu, w której powinny się oświadczyć przeciw

«Biada, kto daje ojczyźnie pół duszy,
«A drugo tu pół dla zwycięzcy zachowa;
«Oboje w nim Bóg swym piorunem skruszy
«I padnie kiedyś w popiół taka głowa!
«Zadną iza taki Boga nie poruszy,
«W modlitwie nigdy już nie znajdzie słowa,
«Które by kiedyś jego Bóg rozumiał,
«I będzie, jak ten dół namięt szumiał.
«I będzie mił w sercu władzę odpychania
«Ludzi — a węża się doń zbliżać będa.
«Utyje kiedyś na chlebie wygnania
«I nieszczęśliwe dzieci go obięda,
«Krzycząc: Ojczyznę nam daj, lub do spania
«Grobowiec stawny — ale nie postęda
«Groba ni stawny...»

Wszystkie najgłębsze o najczystszych i najwspanialszym tonie struny naszego ducha Słowacki dłoń swą poruszył, lecz, jako wierny i doskonały spadkobierca olbrzymich tchnień przeszłości i najwyższych pierwiastków polskiej jaźni — przedewszystkiem i nadewszystko ukochał wolność.

Ukochał ją całą potęgą swojej wielkiej duszy, ukochał ją, jako słońce, bez którego niemasz życia, i utrwalił to swoje ukochanie w pieśni i uświęcił je znakiem śmierci wygnającej.

Wolność nie była dlań tylko marzeniem beczleśnem. Wolność — to życie samo, wolność — to czyn.

Łańcuchem gardził nie tylko w pieśni... Świadczy o tem 18 lat jego doli lutecznej i owa niesłychana prośba „Do Matki”, aby mu przebaczyła... wygnanie.

Miłość więc wolności nie była w Słowackim czemś misternym, mętnym, oderwanem. Nie była to miłość bezprawia i rozwichrzeń egoistycznych. Ona miała grunt realny — ojczyznę.

«Nikt tak smukłe, gibko, fantastycznie po polsku nie pisał: pokora, z którą wiersz mu niewolnikiem przechodzi wszelkie prawdomówność — na króla nam wygląda, gdy pocznie mowie polskiej rozkazywać...»

Słowacki sam czuł tę swoją potęgę i tak pisał o tem w Beniowskim:

Ktoś to powiedział, że gdyby się słowa mogły stać nagle indywiduami
Gdyby ojczyzna był język i mowa
Posąg by mój stał, stworzony głoskami
Z napisem: Patri Patria..»

Ojcu ojczyzn!
I oto znowu olbrzymi promień światła

ks. Konstantemu: Stanowisko króla wobec tego wszystkiego jest bardzo trudne, tem więcej, że obecnie grozi wybuch wojny domowej, ponieważ związek wojskowy i jego zwolennicy mają w szerokich warstwach ludności wielu zdecydowanych przeciwników.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych).

Prasa o reskrypcji.

Petersburg. — Z powodu reskryptu Najwyższego na imię Bekmana, «Rossija» oświadcza, iż w reskrypcie tym widzi potwierdzenie swych poglądów. «Swiat» pisze: «Niech słowo cesarskie będzie grzecznym ostrzeżeniem dla warcholów fińskich».

«Ziemszcina» zaznacza, że reskrypt ten ma donieść znaczenie zasadnicze i że konieczne jest, aby doniosłość tego aktu nie była obniżana przez stałość administracji rosyjskiej.

Popisy aeronautyczne.

Petersburg. — Z Warszawy komunikują, że Legagneux ma dokonać wlotów na aeroplanie w Kijowie i w Moskwie.

Szpiegowie rosyjscy.

Petersburg. — Do gazet petersburskich donoszą z Krakowa, że aresztowano tam trzech szpiegów rosyjskich.

Szwarc — antysemita.

Petersburg. — Minister oświaty Szwarc złożył wizytę Stołypinowi i nalegał na niewiększenie normy procentowej dla żydów w wyższych zakładach naukowych. Szwarc oświadczył, iż złoży podanie o dymisję, jeśli to jego żądanie nie zostanie uwzględnione.

Krąży pogłoski, że gabinet ministrów postanowił zwiększyć normę dla żydów do 10 proc.

W sprawie wyborów.

Petersburg. — Wyborcy-żydzi zaproponowali kadetom, wobec braku w Dumie, po śmierci Pergamanta, energicznego obrońcy interesów żydowskich, aby frakcyja k.-d. wystawiła kandydaturę Gruzenberga.

Pomnik Piotra I.

Petersburg. — W Wyborgu kosztem osobistym Cesarza ma być wzniesiony pomnik Piotra I.

Nietykalskość urzędników intendenty.

Petersburg. — Z Charbina komunikują, że pismem miejscowym wzbroniono poruszać kwestyę nadużyć dokonywanych przez urzędników intendenty.

Zjazd s.-d.

Lipsk. — Na zjeździe s.-d. urządzono owoce Belwii, który pomimo choroby przybył na zjazd. Delegat szwedki wyraził zjazdowi podziękowanie za poparcie, okazane przez s.-d., robotnikom — podczas strajku w Szwecji.

W dalszym ciągu toczą się debaty w sprawie taktyki frakcyi. Oczekiwane jest zwycięstwo ortodoksów.

Żydzi w uniwersytecie.

Petersburg. — W tych dniach oczekiwane jest ogłoszenie komunikatu urzędowego o przyjmowaniu żydów do wyższych zakładów naukowych.

W sprawie odkrycia bieguna.

Petersburg. — Z Londynu donoszą, że wbrew twierdzeniu Peary'ego żaloga okrętu nie towarzyszyła mu w drodze do bieguna.

Z Persyi.

Petersburg. — Według wiadomości z Berlinu krąży tam uprzejmy pogłoski, iż plebionka które pozostały wierne zdetrzonowanemu szachowi, nalegają nań, aby uciekł z drogi i wzniecił w Persyi powstanie.

Różne.

Petersburg. — Bekman zwrócił się do senatu z prośbą o ścisłe orzeczenie, w jakich wypadkach na gmachach instytucyj publicznych mogą być wywieszane flagi rosyjskie.

Petersburg. — Prezes komisji do spraw wyznaniowych, Kamiński, otrzymał w Eka-

terynosławiu od związkowców list, zawierający wyrok śmierci.

Petersburg. — Posłowie z prawicy zamierzają czynić starania w celu usunięcia Chomiakowa ze stanowiska prezydenta Dumy Państwowej. W sprawie tej rozliczają oni na poparcie prawicy październikowców i członków frakcyi s.-d.

(Od Agencji Petersburskiej).

Petersburg. — Do Dumy Państwowej zostały wniesione następujące preliminari: głównego zarządu poczt i telegrafu, departamentu spraw kolejowych, ministerstwa sprawiedliwości, departamentu rolnictwa i wydziału statystyki rolnej. Dochód departamentu spraw kolejowych został określony w sumie 37,033,015 rb. W preliminarzu dochodów, dochód od biletów osobowych i ładunków, przewożonych w pociągach pasażerskich, został określony w sumie 22,900,000 rb. Dochód skarbu państwa od kolei prywatnych ma wynosić 1,742,000 rb. Wydatki zwyczajne zostały określone w sumie 28,479,202 rb. Wydatki nadzwyczajne zostały określone w kwocie 1,400,000 rb. Dochód głównego zarządu poczt i telegrafu wyniesie 87,685,841 rb., wydatki — 59,580,278 rb. Dochód ministerstwa sprawiedliwości określono w wysokości 1,215,231 rb., wydatki zaś — 31,731,940 rb. Dochód departamentu rolnictwa został określony w sumie 3,965,656 rb., rochód — 7,800,886 rb., dochód wydziału statystyki rolnej wyniesie 375,000 rb., rochód — 1,208,764 rb.

Petersburg. — Przy Zaułku Dmitrowskim został wykryty dom gcy w mieszkaniu Koczańskij; grano tam w makao i bank. Aresztowano 30 osób.

Aleksandrowsk. — Rada miejska postanowiła zaciągnąć pożyczkę w sumie 1,000,000 rb. w Charkowskim banku ziemskim. Powstał projekt budowy gmachu gimnazjum męskiego, trzech szkół ludowych, powiększenia sieci wodociągów i urzędzenia oświetlenia elektrycznego w mieście.

Swastopol. — Dn. 1-go września w południe na yachcie Cesarskim „Sztandar” odbyło się śniadanie Najwyższe, na które zaszczycony został zaproszonymi: minister marynarki, naczelnik sił morskich, naczelnik głównego sztabu marynarki, naczelnik oddziału floty czynnej, naczelnik sztabu floty Młaskowski i dowódca krążownika „Pamięć Merkurya” — Nowicki.

Swastopol. — Telegram ministra Dworu: «Dn. 1-go września w pobliżu yachtu „Sztandar” uszykowały się łódki podwodne: „Karp”, „Karaś”, „Łosos”, „Sandacz”. O g. 2 min. 30 Jego Cesarska Mość na parowym kateze dokonał objazdu łódek podwodnych i witał załogi takowych. Następnie Najjaśniejszy Pan dokonał oględzin łódki „Karp”, poczem powrócił na yacht „Sztandar”.

Warki. — Ziemstwo powiatowe otworzyło towarzystwo rolnicze. Wielu włościan zapisuje się na członków czynnych.

Płock. — Otwarta została komunikacya samochodowa pomiędzy Płockiem a Kutnem.

Ekaterynodar. — W pobliżu miasta w pociągu został ograbiony płaćnik kolejowy na 20,000 rb.; są ranni.

Warszawa. — Na placu wyścigowym aeronauta Legagneux dwukrotnie próbował dokonać wlotu na aeroplanie „Voisin”. Silny wiatr przeszkodził wlotowi.

Petersburg. — W ciągu ostatniej doby zachorowało na cholere 40 osób, zmarły — 4, pozostaje chorych — 332.

Penza. — We wsi Sobakina, powiatu horodyszczeńskiego wybuchł pożar. Pastwą płomieni stało się 81 chat włościańskich. W ogniu zginęła jedna kobieta.

Ekaterynodar. — W stancyi Szyrwan-skiej odkryto źródło nafty.

Nowocerkask. — Politechnika dońska zaprojektowała utworzyć w Nowocerkasku instytut aerodynamiczny.

Ryga. — Na członka do Rady Państwa jednogłośnie został obrany baron Tisenhausen.

Charbin. — Organizuje się ekspedycya handlowa do Mongolii, celem zbadania warunków wyrabiania węgla.

Odesa. — W czasie swego pobytu w Odesie, minister komunikacyi szczegółowo zaznajamiał się z porządkami, mającymi styczność z eksportem zboża, celem wyjaśnienia, o ile miejscowy oddział kolei Fel-Zach. przygotowany jest do kampanii zbożowej. Minister wraz z członkami komisji ankietowej obejrzał elewatory, stacyę towarową, port i prowadzone w porcie roboty. W d. 1 września wieczorem minister wyjechał do Mikołajowa.

Londyn. — Izba gmin po rozprawach dwudniowych przyjęła projekt prawa finansowego, dotyczący zwiększenia podatków od spadków. Posiedzenie przetrwało się do godz. 4 min. 30 w nocy.

Frankfurt nad Menem. — «Zeppelin III» dokonał wlotu w kierunku Manhejmu, który trwał 3 godziny.

Lozana. — Sąd związkowy postanowił wydać, na wniosek misji rosyjskiej, znajdującego się w więzieniu genewskim rosyjskiego poddanego Wiktora Wasiljewa, oskarżonego o współudział w ograbieniu banku.

Giełda.

Petersburg, d. 2 września.

Table with 2 columns: instrument and price. Includes items like 4% Państwowa renta, 4 1/2% Listy zast. Kijowsk. B. Ziemi, 5% pożyczk. prem. 1864 r., etc.

Uspokobienie z walorami mocniejszymi; z papierami dywidendowymi chwilejnie; z premjówkami mocne.

Ze sportu.

Wyścigi wioślarskie w Warszawie.

Odbył się ostatni wyścig dystansowy, urządzony przez W. T. W. na przestrzeni przystań W. T. W. — ujście Świdra — przystań W. T. W.

O godz. 9 rano wyruszyły: 1) «Dziwna» (szescio-wiosłowa), pod sterem p. Rago, 2) «Dniepr» (szescio-wiosłowa) pod sterem p. Kudelskiego, 3) «Jubilat» (czterowiosłowy pół bąk) pod sterem p. Skierskiego. Kierownictwo rekordu objął wiceprezes W. T. W. p. Kobylicki.

Nagrodę przynają «Dnieprowi», który przetrwał oznaczoną przebieł w 2 godz. 50 min. 53 sek. Załoga składająca się z p. p. B. Sniogowskiego, H. Millatę, P. Grella, Z. Jedrzejewskiego, Zaleskiego i K. Banczerewskiego, oraz sternik p. Kudelski — otrzymali zoty srebrne rekordowe.

Czterowiosłowy pół-bąk «Jubilat» stanął do wyścigu sam jeden, bez współzawodniców, wobec czego wyznaczono mu czas o 2 minuty większy od «Dniepru». Pochwycił jednak «Jubilat» żużył na przebiecie oznaczony przestrzeni 3 godz. 13 min. 10 sek., a więc przekroczył normę dozwoloną, przeto nagrody nie otrzymał, zaznaczone jedynie w protokole poprawne wioślarstwo.

Wyścigi ukłeczono o godz. 3-jej po południu. Zawodni przystawiali się liczo grono wzdów, towarzyszących łodziom na statku.

Rekord pieszki.

W dn. 8 b. m. odbył się bieg pieszki rekordowy, urządzony w Parży przez Malina. Zwycięzca został piewbur Jack, który przebiegł 100 kilometrów w 9 g. 16 m. 53 1/2 sek., pobijając o 2 godz. 5 min. 10 sek. rekord, ustanowiony przez Antoine'a w r. 1902.

ROZMAITOSCI.

Perskie tytuły. W chwili, gdy cały niemal świat zajety jest zmianami, zasłami w państwie króla — Królów, nie o rzeczy będzie zapoznać się z tytułami, jakie przystępna wybitnym osobistościom perskim. Oficjalny tytuł, przystający szachowi, brzmi następująco: «Cień Boga na ziemi, którego blask zadawia gwiazdy». Najwyższy tytuł w Persyi, to miano «chana». Oznacza on mniej więcej to samo, co w Niemczech i Austrii sradca trządu. Tytuł sułtan — najwyższy u mahometan w Turcyi, Maroku, Sudanie, przysługują w Persyi osobom najwyższej sędziowskiej. Pers może nabyć tytuł za pieniądze. Jeżeli jest kupcem, kupuje tytuł: «malik i tudżar», t. zn. książę kupców. Tytuł perski nie jest dziedziczny; jeżeli ktoś ma prawo do jakiegoś tytułu z rączy swego słabego urodzenia, może jedynie nabyć sobie za pieniądze tytuł noszony przez przodka. Kto wreszcie posiada na to środki, może z «pierwszej ręki» kupić sobie tytuł mniej lub więcej szacowany w miarę wielkości zapłaty, a więc: Oko królewskie, słońce państwa, Klucze Persyi, słup królestwa i t. p.

stanąłmi wśród tych «gór zielonych Jego gniazda, które tak serdecznie ukochał, do których przez całe swe życie zrywał się i tęsknił.

Dziecinne korne, dziecinne szczere, serdeczne i radosne zarazem uczucie winno każdego z nas przenikać...

Bo wszak jesteśmy na tym skalnym skrawku ziemi, nad którym orle szlaki Jego tęsknoty w złotych zadumach słońca, w smutku chmur, w tajemniczych nocy milczeniach, dokota i wszędzie, wśród tych tak drogich dla nas ruin starego Krzemienia — zakłęte są na wieki... Bo wszak dzień dzisiejszy znalazł nas w pobliżu grobu Jego matki... Bo w tej to górskiej kotlinie, która ongi, jako drogocenna czasza szmaragdowa była po brzegi Jego myślą i Jego miłością wypełniona, pełni się dziś uroczysta godzina czci i hołdu.

Wprawdzie my, tutaj zebrani, stanowimy zaledwie szczyptę garść tych, którzyby pragnęli, aby w godzinie stulecia grób Jego matki nie był samotnym, lecz naszych sił i naszych pragnień nie wolno jest mierzyc zewnętrznym blaskiem czynu, którego granice zakreśla konieczność.

Myśl całej powszechności polskiej jest dzisiaj z nami... Niechaj więc naszymi usy i przez nasze serce przemówi dusza i serce całego narodu, niechaj w najtajniejszych głębiach naszego jestestwa Jego wielkie imię podzwołanem i na wieki we czci przechowanem będzie!

REDAKTORZY I WYDAWCY
TOMASZ MICHAŁOWSKI
ANTONI CZERWIŃSKI

